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PO LSKA AKAD EM IA UM IEJĘTNOŚCI 

PR A C E KOMISJI HISTORII N A U K I 2000

Andrzej Kajetan WRÓBLEWSKI

„SCIENCE CITATION INDEX A.D. 1758"*

W sp ółczesn a m oda na ocen ian ie  jako ści prac n au k ow ych  na p od staw ie 
liczb y  ich  cy to w ań  przez innych  autorów  w yw ołu je  częste  i zacięte  d ysku sje  na 
tem at p rzyd atn o ści tej m etody. K rytycy  zw raca ją  u w agę na to, że duża liczba 
cy to w ań  m o że w yn ikać z ch w ilow ego  p rzyp ływ u  p op u larn ości au tora, czasem  
w ręcz  z p o p ełn ion eg o  przezeń  b łędu  (tak b y ło  np. n ied aw n o z „od k ry ciem " 
z im n ej fu z ji), podczas gdy rzeczyw istą  w artość w yn ików  b ad ań  m ożna w łaśc i
w ie o cen iać  ty lko z od p o w ied n io  dużej p ersp ekty w y czasow ej.

P racę  n in ie jszą m ożna traktow ać jak o  p rzy czy n ek  do tej d yskusji.
M ając d ostęp  do osiem n astow ieczn y ch  d zieł fizy czn ych , p o stan o w iłem  

sp raw d zić , jak  w yg ląd ało  w ted y cy to w an ie  in n y ch  au torów . T ak  się z łoży ło , że 
w śród  ty ch  k siążek  m iałem  p ięć, k tó rych  p u blikacja  n astąp iła  w la tach  1756 
i 1758. P rzestu d io w an e książki to (il. 1):

Berthold  H au ser —  Elem enta philosophiae. T om us IV : Physica g en era lis , 924 
strony, W ied eń  1758.

A n d reas Jasz lin sk y  —  Institu tiones physicae pars prim a, seu physica  gen era lis , 
472 strony, T rnava 1756.

M ich ael K laus —  N aturalis ph ilosoph iae seu physicae tractatio prior, com plexa  
gen erałem  de corporibus doctrin am , 769 stron , W ied eń 1756.

M ich ael K laus —  N aturalis ph ilosoph iae seu physicae tractatio a ltera , com plexa  
specialem  de corporis doctrinam , 224 strony, W ied eń  1756.

C a sp a r San g er —  In stitu tion es ph ilosoph iae. P ars III: P hysica sp ec ia lis , 408 
stron , P raha 1758.

W ed łu g  słow nika  b iograficzn ego  P ogg en d o rfa  au torzy  tych  dzieł byli p ro 
fesoram i u n iw ersy tetó w : Berthold  H au ser (1 7 1 3 -1 7 6 2 ) —  m atem aty ki w D illin - 
gen , A n d reas Jasz lin sk y  (1715—?) —  fizyki w  T rn av ie , M ich ael K laus (17 1 9 -1 7 9 2 ) 
— fizyk i w  W ied niu , a potem  także w T rn av ie , K o szycach , G y ór i B u d ap eszcie , 
C asp ar San g er (1721 -1781 ) —  fizyki w Prad ze. W szyscy  byli jezu itam i.

’ Referat został odczytany na zebraniu naukowym Komisji Historii Nauki PAU 
w dniu 20 października 1999 r.
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O k azało  się, że w d ziełach  tych zn a jd u je  się b ard zo  d u żo cy to w ań  prac 
innych  au torów  (ił. 2 -5 ) i to w stylu w zasad zie  nie od b ieg a jący m  od ob ecn eg o  
(tzn. cy to w an ia  obejm u ją n azw isko  autora, tytuł pracy  i o d p o w ied n ią  je j część 
lub stro n ę , e w en tu a ln ie  rok p u b lik ac ji, co  d o ty czy ło  p rzew ażn ie  p u b lik ac ji 
w czasop ism ach ).

W yn ik i tej k w erend y okazały  się ciekaw e i w ręcz zaskak u jące. Z eb rałem  
łączn ie  ponad 1900 cytow ań prac 300 autorów . Z ło ży ły  się one na sw o isty  
„Ind eks cy to w ań  A .D . 1 7 5 8 ", który p rzed staw iam  niżej. Ze w zg lęd u  na bazę 
d anych o gran iczo n ą do pięciu książek  ten „In d ek s cy to w ań " różni się od w sp ó ł
czesn ych  tym , że notow ałem  od d zieln ie  w szy stk ie  cyto w an ia  d an ego  autora (n a
w et tej sam ej pracy) na różnych  stronach  p rzeg ląd an ych  dzieł.

W yniki byłyby  zap ew ne pełn ie jsze , gd yby ud ało  mi się d otrzeć do paru 
innych  dzieł fizy czn y ch  w yd anych  w tych  la tach  (B lasius H en n er — C onatus  
physico-experim en tales de corporum  affection ibu s tum  gen eralibu s tum  specialibus. Pars 
prim a: D e attribu tis corporum  generalibus. Pars secim da : D e attribu tibu s corporum  
specia libu s, W iirzb u rg  1756; C h ristian  G ottlieb  K ratzen stein  —  System a physicae  
e ip er im en ta lis ,  K op en h ag a  1758; Jo sep h  M an go ld  —  P hilosoph ia  ration alis  et 
experim entalis. T om us II: P hysicam  generałem  com plectens. T om us III: P hysicam  parti-  
cu larem  com plecten s, Ingolstad t 1756). W arto  m ieć na u w ad ze, że w ow y ch  
czasach  liczebność środ ow isk a nau kow ego była n iew ielka: czy n n y ch  u czon ych , 
a w ięc p o ten cja ln ych  autorów  było  zap ew n e oko ło  stu lub m niej.

P am ięta jm y, że osiem n astow ieczn a fizyka — zw an a też filozofią  natu raln ą  
— była  nadal fizyką w zakresie  nad anym  jej przez A rystotelesa , to zn aczy  o b e j
m ow ała całą nau kę o p rzyrod zie i poza fizyką w d zisie jszy m  zn aczen iu  z a w ie 
rała astro n om ię, zoo lo g ię , botan ikę, geologię i część chem ii.

W X V III w ieku zaczęto  d zielić fizykę na fizykę ogó lną (physica  gen era liś)  
i fizykę sp ecja lną  lub szczególną (physica  specialis, physica  particu laris). Ta p ierw 
sza ob e jm o w ała  w łaściw ości w szystk ich  ciał: ro zciąg łość, n iep rzen ik a ln ość, ru ch 
liw ość, b ezw ład n ość, g raw itację , natom iast ta d ruga — zjaw iska  i w łaściw ości 
ró żn iące  ciała  od sieb ie, a w ięc e lek try zację , m ag n etyzm , tw ard ość, p rz e z ro 
czy stość  itp .; tu za liczan o  także zagad n ien ia  ch em ii i p rzy rod ozn aw stw a. F izyka 
ogólna ob ejm o w ała  w zasad zie  m echanikę N ew tona i w szy stk o  to, co  b y ło  
n astęp stw em  i rozw in ięciem  idei zaw arty ch  w  jeg o  P rincipiach . W  d rugiej p o 
łow ie  X V III w ieku chem ia , zoo lo g ia , botan ika i m in eralo g ia  na jczęście j b y w ały  
ju ż  trak tow an e od rębn ie  i fizyka szczególna o b ejm o w ała  z jaw iska  ciep ln e , 
św ietln e , e lek try czn e  i m agnetyczne. N iezn ajom o ść zasad y  zach ow an ia  en erg ii 
sp raw iała  jed n ak , że d zied ziny  te nie były  jeszcze  p o łączon e w jed n ą  sp ó jną 
d zied zin ę  fizyki.

W  an alizo w an ych  tu d ziełach  p rzew aża w p raw d zie  tem atyka d otycząca  
fizyki „ w ła śc iw e j", ale w śród cy to w an ych  au torów  nie brak  b io logó w , lek arzy , 
filo zofó w , w reszcie  — zgod nie  z ów czesnym i zw y cza jam i — także au toró w  
staro ży tn y ch  (C ycero, P lu tarch , Seneka).
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W arto  także p od kreślić , że w  połow ie XV III w ieku  istn ia ło  ty lko  kilka 
czaso p ism  n au k o w y ch . P oza n a jstarszy m i jo u rn a l d e savan ts  i P h ilo sop h ica l 
T ran sactions  p u blik o w an o  też w A cta eruditorum  oraz Journal de T révoux. D o tego 
m ożna d od ać w yd aw n ictw a period yczne, takie jak  roczniki istn ie jący ch  w ó w 
czas ak ad em ii nauk: C om m ent arii A cadem iae S cientiarum  Im perialis P etropolitan ae, 
M ém oires et H istoires d e l'A cadém ie des Sciences  (P aris), M ém oires de l'A cadém ie des  
Sciences  (B erlin). W  su m ie jed n ak  cyto w an ia  prac w tych p eriod y k ach  stan ow ią  
oko ło  10%  całości. W iększość cy to w ań  od nosi się do w yd aw n ictw  k siążk o w y ch , 
p o n iew aż one nadal p ozostaw ały  d om in u jącym  środ kiem  kom u n ikacji m ięd zy  
u czonym i.

W  tabeli pod ane są nazw iska uczonych , k tórych  prace były  cy to w an e  co  
na jm n ie j 10 razy  w p od anych  pięciu d ziełach  z lat 1 7 5 6 -1 7 5 8 . W yniki są d ość 
zask ak u jące , p on iew aż w tej czołów ce jest sp oro  n azw isk  uczon ych  d ziś m ało  
zn an y ch  lub zu p ełn ie  zap om nian ych .

D ane d otyczące czołow ej d w u d ziestk i na liście  cy to w ań  p rzed staw ia ją  się  
n astęp u jąco :

Uczeni najczęściej cytowani w latach 1756-1758

Miejsce Autor Cytowania
1 Pieter van Musschenbroek 95
2 Francesco de Lana 93
3 Isaac Newton 84
4 Christian Wolff 72
5 Kaspar Schott 49
6 Arystoteles 47
7 Jean Antoine Nollet 46

8-9 René Descartes 43
8-9 Johann Melchior Verdries 43
10 Robert Boyle 41
11 Hermann Boerhaave 40
12 Johann Christoph Sturm 37
13 Pierre Gassendi 34
14 Noel Regnault 33
15 Jean Baptiste DuHamel 32
16 Fortunatus 31
17 Claude François Deschales 27
18 Cycero 26
19 Willem Jacob s'Gravesande 25

20-21 Edmundus Purchotius 24
20-21 Giovanni Battista Riccioli 24

22 Honoré Fabri 23
23-24 Wilhelm Homberg 20
23-24 Ptolemeusz 20

25 Plutarch 18
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26 Nicolaus Hartsoeker 17
27 Leonhard Euler 16
28 Paolo Casati 15
29 James Keill 14

30-32 Guillaume Amontons 13
30-32 Christian Huygens 13
30-32 Gottfried Wilhelm Leibniz 13
33-36 Athanasius Kircher 12
33-36 Georg Wolfgang Krafft 12
33-36 Diogenes Laertios 12
33-36 Joseph Privat de Molieres 12
37-41 Francis Bacon 11
3 7 ^ 1 Louis Bertrand Castel 11
37-41 Euklides 11
37-41 Johann Friedrich Helvetius 11
37-41 Seneka 11

42 Jacques Rohault 10

H olen d ersk i fizyk P ieter van  M u ssch en b ro ek  (1 692 -1761 ) stu d iow ał na 
u n iw ersy tecie  w Lejdzie. P otem  był p ro feso rem  fizyki na u n iw ersy tetach  w Lej- 
dzie i U trechcie. Z ajm ow ał się  fizyką ek sp erym en taln ą . N ajw iększy  rozgłos 
p rzy n io sło  m u od krycie  butelki le jd ejsk iej (1745), d okon ane w raz z A n d reasem  
C u n aeu sem  (1712 -1788 ). Skon stru ow ał p o n ad to  p ierw szy  p irom etr (1731). Był 
au to rem  w ielu  dzieł. N ajw ięcej cy to w ań  zebrały  jego  E lem enta physicae  (1729), 
p rze łożon e  także na francuski i n iem iecki. Był cz łon k iem  P arysk ie j A kad em ii 
N au k  oraz R oyal Society .

F ran cesco  de Lana (1 6 3 1 -1 6 8 7 ), p ro feso r m atem atyki i filozofii w Brescii, 
za jm ow ał się  m .in. gazam i, m agnety zm em  i op tyką. N ajw iększy  rozgłos i w y
sokie m iejsce  na liście cy tow ań p rzyn iosło  mu trzytom ow e d zieło  M agisteriu m  
n aturae et artis  (1684-1692). D ziś k om p letn ie  zap o m n ian y  jak o  fizyk, ale w n ie
k tó ry ch  en cy k lo p ed iach  w ym ienia się go ze w zględu na pom ysł statku  p o w ietrz 
n ego, k tóry  ogłosił w 1670 roku w książce P rodrom o overo sagg io  d i alcune  
in ven zion i nuove.

Isaac N ew ton  (16 4 2 -1 7 2 7 ), jed en  z n a jw ięk szy ch  uczon ych  w szy stk ich  
czasów , jest p ostacią  dobrze znaną. K ażda en cy k lo p ed ia  zaw iera  jeg o  ob szern y  
b iogram . Z eb ran e cy tow ania dotyczą niem al w y łączn ie  jeg o  d w óch  d zieł P hilo- 
soph iae  n aturalis princip ia m athem atica  (1687) —  61%  i O pticks  (1704) —  36% .

C h ristian  W olff (1 679 -1754 ), w szech stro n n y  u czony n iem ieck i, za jm ow ał 
się n ie  ty lko  fizyką, lecz także m atem atyką, filo zofią , p sychologią . S tu d iow ał 
m atem aty kę  i filozofię  natu ralną  na u n iw ersy tecie  w Jen ie. Był następ n ie  p ro fe
so rem  m atem atyki i filozofii n atu ralnej w L ipsku  i H alle. W  fizyce  nie d okon ał 
z n acząceg o  od krycia , a rozgłos p rzyn iosły  m u jeg o  książki z m atem atyki, fizyki, 
a stro n o m ii, psychologii i filozofii, k tó ry ch  napisał ponad d w ad zieścia . Jak o  
u czeń  i k on ty n u ato r L eibn iza, zw alczał pogląd y N ew tona. Był cz ło n k iem  P ary s
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kiej A kad em ii N au k, R oyal Society  i P etersb u rsk ie j A kad em ii N auk. W y sok ą  
pozycję  na liście cy tow ań przyniosły  mu p rzed e  w szystk im : trzytom ow e d zieło  
A llerhan d  n iltz liche V ersuche (1 721 -1723 ) oraz C osm olog ía  gen era lis  (1731). D ziś w y
m ien ian y  w  en cy k lo p ed iach  jako  filozof, a w  fizyce k om p letn ie  zap o m n ian y .

K asp er Sch ott (16 0 8 -1 6 6 6 ), n iem iecki fizyk , jezu ita , uczeń  K irch era  
w R zym ie, był p ro feso rem  m atem atyki i fizyki w  P alerm o, a p o tem  w 
W iirzb u rgu . N ap isał k ilka cieszących  się p o w o d zen iem  d zieł, z k tórych  n a jw ięce j 
cy to w ań  zeb ra ła  M agia  u n iversa lis  n atu rae et artis  w cz terech  czę śc iach  (1657). 
P ierw szy  op u b likow ał op is pom py p ró żn io w ej w y n alezionej przez O tto n a  von 
G u erickeg o . D ziś zu p ełn ie  zap om nian y.

A rysto teles (3 8 4 -3 2 2  p .n .e .), n a jw iększy  uczony staro żytn ości, zebrał cy to 
w ania przed e w szystk im  sw y ch  dzieł: Fizyka  —  38% , M etafizyka  oraz D e g en e - 
ratione et corruptione.

Jean  A n toine N ollet, abbé (1 7 0 0 -1 7 7 0 ), fran cuski ek sp ery m en tato r, był 
także św ietn ym  w ykład ow cą i p o p u lary zatorem  fizyki. W ykład ał fizykę w  P a
ryżu  w C ollèg e de N avarre  i innych  szk ołach . Z a jm o w ał się g łów nie b ad an iem  
z jaw isk  elek tryczn ych . N apisał w iele  p o czy tn y ch  dzieł, w tym  sześcio to m o w e 
Leçons d e physiqu e experim en tóle  (1743), k tóre  m iały k ilk an aście  w yd ań  i zosta ły  
p rzełożon e na n iem iecki. T ego d zieła d otyczy  w iększość jeg o  cy to w ań  w p rze j
rzan ych  książkach . P am ięta  się dziś p rzed e w szystk im , że skon stru ow ał e le k tro 
skop  (1747) i od krył z jaw isko  osm ozy (1748).

R ené D escartes (K artez ju sz) (1 5 9 6 -1 6 5 0 ), w szech stro n n y  uczony fran cu sk i, 
zn alazł się na w y so k im  m iejscu na liście cy to w ań  głów nie ze w zględu na sw e 
d zieło  P rincipia ph ilosoph iae  (1644) — 60% cy tow ań . P onad to  cy to w an e by ły  jeg o  
D ioptrique  oraz Les M étéores, w yd ane w 1637  roku jako  d od atk i do R ozpraw y  
o m etodzie.

Z ajm u jący  w raz z K artez ju szem  w y so k ie  m iejsce  na liście fizyk  n iem ieck i 
Jo h an n  M elch io r V erd ries (1679 -1735 ) je st dziś zu p ełn ie  zap om nian y . Jed y n e  
in form acje  o nim  zn alazłem  w słow niku  P oggen d o rfa . V erd ries był p ro feso rem  
n a jp ierw  fizyki, a potem  m ed ycyny na u n iw ersy tecie  w G iessen . T^oza d ziełam i 
m ed yczn ym i napisał kilka prac na tem at term om etrii i z jaw isk  m eteo ro lo g icz 
nych , a także po d ręczn ik  In troductio in physicam  recentiorem  (1720).

P ierw szą d ziesiątkę listy cyto w ań  zam yka w ybitny fizyk i ch em ik  b ry 
ty jski R obert B oyle (1 627 -1691 ), autor k ilku d ziesięciu  dzieł. Z n alezion e cy to w a 
nia d otyczą kilku nastu  z nich i są ro zp roszon e  (ty lko 3 d otyczą Sceptical C hym ist, 
1661). B iogram  Boyle'a m ożna dziś zn aleźć w każd ej encyk lop ed ii.

N a jed en asty m  m iejscu  znalazł się holend ersk i uczony H erm an n  
B oerh aave (1668 -1738 ). Był profesorem  n a jp ierw  m ed ycyny i bo tan ik i, a p otem  
także chem ii na u n iw ersy tecie  w Lejdzie. Je g o  d zieła m ed yczne i ch em iczn e  b yły  
b ard zo  p oczytne, a autor znalazł się w śród  cz łon k ów  A kad em ii N auk w P aryżu  
oraz  Royal Society . W ięk szość zn a lez ion y ch  cytow ań  (60% ) d otyczy  je g o  d zieła  
E lem enta chem iae  (1732).
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Jo h an n  C h risto p h  S tu rm  (1635 -1703 ) był p ro feso rem  m atem atyki i filozofii 
natu ralnej na u n iw ersytecie  w A ltd orfie . A u tor w ielu  dzieł z fizyki, astronom ii 
i m atem atyki. W iększość cy to w ań  d otyczy d zieła  P hysica electiva sive hypothetica  
(1697). D ziś kom p letn ie  zap o m n ian y , nie w ym ien ia ją  go en cy k lo p ed ie  i w ięk 
szość słow ników  b iog raficzn ych . In form acje  o n im  zn alaz łem  w sło w n ikach  
M arqu is-W h o 's W ho i P oggend orfa .

Francu sk i uczony P ierre G assen d i (15 9 2 -1 6 5 5 ) był p ro feso rem  filozofii 
w  A ix, a p otem  m atem atyki w C ollège R oy ale  w  P aryżu . C ytow an e były  jego  
d zieła D e m otu im presso a m otore translato  (1642) i inne fizyczne, zebran e w  O pera 
om nia  (1658). D ziś pam ięta się go jak o  tego, k tóry  przy czyn ił się do w sk rzeszen ia  
h ip otezy  atom istycznej.

N oel R egnau lt (1683 -1762 ) był p ro feso rem  m atem atyki w C ollège Lou is- 
le-G rand  w P aryżu. N ajw ięcej cy to w ań  zebrały  jeg o  d zieła O rigine an cien n e de la 
physiqu e m oderne  (1734) i Entretiens physiques  (1755). D ziś jest zu p ełn ie  zap o m 
niany i jeg o  b iog ram  zn alazłem  tylko w b io g raficzn y m  słow niku  P ogg end orfa .

N a p iętn astym  m iejscu  znalazł się fran cu sk i uczony Jean  B aptiste  D u- 
H am el (16 2 4 -1 7 0 6 ), pro fesor filozofii w C ollège R oyale w  P aryżu , cz łon ek  i se 
kretarz paryskiej A kad em ii N auk. N apisał kilka p o czy tn y ch  d zieł, w tym  kilku- 
tom ow e P hilosophia vêtus et nova  (1678), p otem  w zn aw ian e, oraz R egiae scien tarum  
academ iae h istoria  (1698). W  X V III w ieku b ard zo  cen iony  i cy to w an y  au tor, dziś 
zu p ełn ie  zap om nian y.

P od ob n ie  zap o m n ian y  jest dziś w łoski uczony Fortu natu s z B rescii, w łaści
w ie G eró n im o  Ferrari (1 7 01 -1754 ), który za jm ow ał się g łów nie zagad n ien iam i 
b io log iczn ym i. N apisał często  cyto w an e d zieło  P hilosophia  sensuum  m echan ica, 
ob e jm u jące  całą fizykę.

C lau d e François D eschales (albo D ech ales) (1621 -1678 ) był p ro feso rem  
h y d rog rafii w  M arsylii, a potem  m atem atyki i filozofii w C o lleg iu m  w  L yonie.

W śród  n a jczęściej cy to w an y ch  au torów  zn alazł się także rzym ski filozof 
i m ąż stanu C ycero  (M arcus T u lliu s C icero) (1 0 6 -4 3  p .n .e .). N ajw ięce j cy tow ań 
d otyczy ło  jeg o  dzieła De natura deorum  (O naturze bogów ).

N ieźle dziś jest p am iętany  holend ersk i u czon y  W illem  Jaco b  s 'G rav esan d e 
(1 6 8 8 -1 7 4 2 ), profesor m atem atyki i astronom ii na u n iw ersy tecie  w L ejd zie , który 
napisał kilka w ażn ych  dzieł: jed en  z p ierw szych  p o d ręczn ik ów  fizyki ek sp ery 
m entalne j Physices elem enta m athem atica , experim en tis con firm ata  (1720), P hilosophiae  
N ew ton ianae institutiones (1723) i M athesos universalis elem enta  (1727). Z ajm ow ał się 
badaniam i z jaw isk  cieplnych  (w ykazał rozszerzalność cieplną ciał stałych — ładne 
d ośw iad czenie z p ierścieniem  s'G ravesand e'a), op tycznych  (zbudow ał w 1719 r. 
heliostat) i hyd rostatycznych. Przyczynił się do rozpropagow ania idei N ew tona.

D w u d ziestkę  n a jczęściej cy to w an y ch  au toró w  zam ykają  w sp ó ln ie  E d m u n- 
d us P u rch o tiu s i G iovan n i B attista R iccioli (1 5 9 8 -1 6 7 1 ). P u rchotiu s jest dziś z u 
pełn ie  n iezn an y , a jeg o  b iogram u  nie p odaje żad en  ze zn an ych  m i sło w n ik ów  
b io g ra ficzn y ch  i encyklop ed ii. W iad om o, że nap isa ł w pięciu  tom ach  d zieło  
In stitu tion es ph ilosoph iae  (1730), które cieszyło  się p o czy tn ością  (także w  Polsce).
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R iccioli pam iętan y  jest dziś jak o  g łów ny au tor d okład nej m apy K siężyca , 
na której w p row ad ził do dziś o b ow iązu jącą  n om en klatu rę  kraterów . N ap isał 
znane d zieło  A lm agestum  novum  (1651), w którym  — w ystęp u jąc przeciw  sy ste
m ow i K op ern ika — zap ro p on o w ał w łasn y  m odel układ u p lanetarnego.

N astęp ną d w u d ziestkę  autorów  otw iera dziś zap o m n ian y  H on oré Fabri 
(1 6 0 7 -1 6 8 8 ), pro fesor filozofii i astronom ii w L yonie. N ap isał m .in. pracę Phxjsica 
seu scien tia  rerum  corporearum , in decem  tractatu s d istribu ła  (1669), do której od n o si 
się w iększo ść cytow ań. N a gran icy  20 cytow ań  zna jd u ją  się jeszcze  w sp ó ln ie  
ch em ik  W ilh elm  H om berg  (1652 -1715 ) i sław n y  astro n om  staroży tn ości P to le 
m eusz (ok. 1 0 0 -o k . 168), au tor dzieła A lm ngest, które przez k ilkanaście  stu leci 
by ło  n a jw ażn ie jszy m  d ziełem  astro n o m iczn y m  na św iecie.

Z w raca  uw agę stosu n kow o n iska p o zycja  na liście L eonhard a E u lera  
(1 7 0 7 -1 7 8 3 ), G ottfried a W ilhelm a L eibn iza (16 4 6 -1 7 1 6 ) i C h ristian a  H u y gen sa  
(1 6 2 9 -1 6 9 5 ); obecn ie  są oni uw ażani za w ie lk ich  u czonych , ale w 1758 roku 
zostali w y p rzed zen i przez  kilku b ard zie j cen io n y ch  w ó w czas au torów , k tó rych  
nazw iska są dziś m ało  znane lub w cale n ie znane.

Poza czołów ką u m ieszczoną w tabeli zn a laz ło  się w ielu u czonych, k tórzy  
dziś są uznani za b ard zo  w y b itnych  i k tó ry ch  w kład  do nau ki, w id ziany  z p ers
pektyw y 250 lat, w yd aje się znaczny.

T ak  w ięc ze znanego u czonego rodu B ernou llich  na jw yżej, z 8 cy to w a- 
n iam i, na m iejscu  5 1 -5 4  znalazł się Johann  (1 667 -1748 ). S ław n y  G alileu sz (1 5 6 4 - 
1642) zebrał ty lko 7 cytow ań, po d o bn ie  jak  G iov an n i Borelli (1608 -1679 ) i R ud jer 
B oscov ic (1711 -1 7 8 7 ) i w raz z nim i za jm u je  m iejsce 5 5 -6 0 . W sp ółod kry w ca 
praw a zależn o ści ciśn ien ia  gazu od jeg o  ob jętości, F rancu z Edm e M ariotte  
(1620 -1 6 8 4 ) z 6 cy tow aniam i jest na m iejscu  6 1 -7 3 , a sław ny astronom  an gielsk i 
E dm ond H alley  (1656 -1 7 4 2 ) z 5 cy to w an iam i —  na m iejscu  7 4 -7 9 . W szech 
stronny  u czon y  b ry ty jsk i R obert H ooke (1 6 3 5 -1 7 0 3 ) i od k ryw ca praw  ru chu 
p lanet Jo h an n es K epler (1571 -1630 ) z 3 cy tow aniam i znaleźli się  poza p ierw szą 
setką. Inni sław ni dziś uczeni, jak  D aniel B ernou lli (1 7 0 0 -1 7 8 2 ), od kryw ca d y 
frakcji św iatła  W łoch  Francesco  M aria G rim ald i (1618 -1663 ) i od kryw ca d ro b n o 
u stro jó w  H olen d er A nton van  L eeu w en h oek  (1 6 3 2 -1 7 2 3 ) zebrali ty lko po 2 cy to 
w an ia, a A rch im ed es, Jacob  Bernoulli (1 6 5 4 -1 7 0 5 ), od kryw ca aberracji św iatła  
gw iazd  Jam es Brad ley  (1 6 93 -1762 ), p ion ier bad ań  próżni O tto  von G u erick e  
(1 6 0 2 -1 6 8 6 ), Jan  H ew eliusz (16 1 1 -1 6 8 7 ) i w szech stro n n y  Francu z Biaise P ascal 
(16 2 3 -1 6 6 2 ) — tylko po jed n ym  cy to w an iu  i zam ykają  listę.

Jak  w sp o m n iałem , n iektórzy  z p o p u larn y ch  w połow ie  XV III w ieku a u to 
rów  są dziś zap o m n ian i, a ich b iogram y są rzad k o  podaw ane. Z przeglądu kilku  
en cyk lo p ed ii i s łow n ik ów  b io g raficzn y ch  w yn ika, że najw ięcej in form acji d o star
czają  dziś w ysp ecja lizow an e słow niki b io g raficzn e  P oggen d o rfa  (z czołów ki b rak  
ty lko P u rchotiu sa) i M arqu is (brak P u rch o tiu sa , V erd riesa, R egnaulta i R iccio- 
lego). Z en cyk lo p ed ii zd ecyd ow an ie  n a jlep ie j w yp ad ła G rand Larousse E n cyclo
péd iqu e  (brak  ty lko  b iogram ów  Sch otta , V erd riesa , Fortu natu sa , R egn au lta , 
D esch alesa , P u rchotiu sa i R iccio lego). Z n aczn ie  gorzej w yp adła E ncyclopaed ia
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B ritan n ica  (poza w ym ienionym i w yżej b io g ram am i brak  ich  także n aw et dla 
D e L an isa , M u ssch en b roeka, N olleta  i s 'G rav esan d e 'a ) i nasza W ielka E n cyklope
d ia P ow szechn a  PW N . Ze sło w n ik ów  b io g ra ficzn y ch  najlep ie j w yp ad ł sło w n ik  
W ebstera, natom iast w pozostałych  brak  w iększości nazw isk  w ym ienionych  
w  tabeli. T y lko  nieliczne nazw iska autorów  (N ew ton, A rystoteles, D escartes, Boer- 
haave, G assen d  i) pozostały  na tyle znane i popularne, że ich b iogram y w ystępu ją 
w każd ym  słow niku czy encyklopedii. W yspecjalizow any b iograficzny słow nik 
fizy k ó w  C h ram o w a zaw iera  ty lk o  9 b io g ram ó w  (M u ssch e n b ro ek , N ew to n , 
A rystoteles, N ollet, D escartes, Boyle, B oerhaave, G assendi, sG rav esan d e).

Ja k o  ciekaw ostk ę m ożna o d n o to w ać, że w ob ecn ym  Scien ce C itation  In dex  
zn a jd u jem y  nad al cy tow ania A ry sto te lesa  i N ew tona; w  la tach  1 9 8 6 -1 9 9 6  każdy 
z nich  u zy sk iw ał śred n io  oko ło  30 cy to w ań  roczn ie, przy czym  n iew ielką  p rze
w agę m a ob ecn ie  A rystoteles!

In teresu jące  jest p orów nanie  ro zk ład u  liczby  cyto w ań  z p o łow y  X V III w ie 
ku z ich  ro zk ład em  obecnym . D o p o rów n an ia  w ziąłem  zestaw ien ie  au toró w , 
którzy  zeb ra li n a jw iększą liczbę cy to w ań  w  latach  1 9 8 1 -1 9 8 8 , p od ane w The  
S cien tist, O cto b er 1 (1990). P am iętać oczy w iście  należy  o b ard zo  różnej liczeb 
ności śro d o w isk a  n au kow ego (a w ięc i o  ró żn icy  ab so lu tne j liczb y  cytow ań) 
w  d w ó ch  p orów n y w an y ch  okresach . N a w y k resie  (il. 6) p o k azan o  liczby  cy to 
w ań  u szereg o w an e w  p orząd ku  m alejącym . Skala  na osi p ionow ej jest lo g ary t
m iczn a, co  oznacza , że rozkład  w y k ład n iczy  liczby  cyto w ań  jest w tych  w sp ó ł
rzęd n y ch  o p isyw an y  przez linię prostą. C h arak ter rozk ład ów  jest w obu p rzy 
p ad k ach  b ard zo  p odobny, przy czy m  o b serw u je  się, że liczba cy to w ań  dla ścisłej 
czo łów ki au toró w  jest w yraźn ie  w yższa  w  stosu nku  do zan iku  w y k ład n iczeg o , 
k tóry  d o b rze  op isu je  resztę.

Miejsce w rankingu według liczby cytowań 
II. 6. Porównanie rozkładu liczby cytowań w roku 1758 i w latach 1981-1988
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D op iero  p rzy szłość pokaże, czy  za 50 lub 100 lat nazw iska  au torów  z o b ec
nej czo łów k i liczby  cy to w ań  p o zostaną nad al tak znane, że  b ęd zie  m ożna zn aleźć 
ich  b iog ram y  w ów czesn y ch  en cy k lo p ed iach  i s łow nikach .

Bibliografia

A Biographical Dictionary o f Scientists, ed. Trevor I. Williams, Wiley-Interscience, London 1969. 
Asimov's Biographical Encyclopedia o f Science and Technology, Doubleday, Garden City 1972. 
Biographical Encyclopedia o f Scientists, 2nd edition, ed. John Daintith, Sarah Mitchell, 

Elizabeth Tootill, Derek Gjertsen, Institute of Physics Publishing, Bristol and 
Philadelphia 1994.

Biographisch-Literarisches Handwörterbuch zur Geschichte der exakten Wissenschaften, ed. J. C.
Poggendorf, Verlag von Johann Ambrosius Barth, Leipzig 1863.

Chramów Yu. A., Fiziki. Biograficzeskij slowar, Nauka, Moskwa 1983.
Grand Larousse Encyclopédique en dix volumes, Librairie Larousse, Paris 1960-1964.
Science Citation Index, 1985-1995.
The 100 most cited scientists during the period 1981-1988, The Scientist, October 1,1990, s. 18. 
The New Encyclopaedia Britannica, vol. 1-29, Enc. Britannica, Inc., Chicago-Auckland 1994. 
Webster's Biographical Dictionary, G. & C. Merriam Co., Publishers, Springfield 1957.
World Who's Who in Science, A Biographical Dictionary o f Notable Scientists from  Antiquity to 

the Present, Marquis-Who's Who, Chicago 1968.


